Universis presentes litteras inspecturis Guido, miseracione divina Episcopus Prenestinus, Sancte Romane Ecclesie Cardinalis, salutem in Domino et presentibus dare fidem.

Nuper oblata sanctissimo in christo patri et domino nostro, domino Benedicto divina providencia pape terciodecimo per venerabilem patrem dominum Anthonium abbatem sancti facundi, ordinis sancti Benedicti, legionensis diocesis petitio continebat, quod, cum olim, videlicet de anno domini millesimo ccc.^{mo} nonagesimo nono quidam Johannes martini de balvas (2) presbiter burgensis diocesis, qui ad inducendum judeos ad fidem catholicam insudabat, eisque verbum dei predicabat indefesse, ad locum sancti facundi predictum occulte accessisset et ad dictum monasterium refugisset, timens mortem sibi inferri per aliquos, eum propter dictos judeos persequentes, Judex dicti loci una cum aliis suis complicitibus a domino Rege castelle et legionis quamdam sententiam impetravit continentem quatinus dictum Johan-

(1) *Instituciones jurídicas del pueblo de Israel en los diferentes Estados de la Peninsula ibérica*, tomo I. Madrid, 1881.

(2) Los Valvases, villa del partido de Castrojeriz.

nem idem Abbas exponens Curie regie seu regiis officialibus traderet et liberaret; quod si recusaret facere, indignationem dicti domini Regis necnon prodicionis casum incurreret ipso facto; et nichilominus per easdem litteras districte mandabatur omnibus incolis et habitatoribus ac officialibus dicti loci ut, si dictum Johannem tradere contempneret Abbas ipse curie seu officialibus antedictis, sibi tamquam Abbati minime obedirent, quotquot fructus redditus et proventus sue Abbatis abstraherent eidem, necnon et quod infra certum terminum tunc expressum se dicti domini Regis conspectui personaliter presentaret. Infra quem quidem terminum sibi assignatum comparuit idem exponens coram Rege prefato; cui explicavit dicti monasterii privilegia, libertates et exemptiones ac alias rationabiles causas quare Curie seu officialibus suis dictum Johannem de jure tradere non debebat. Tandem vero in consilio ipsius Regis deliberatum fuit quod dictus exponens prestaret corporale juramentum et ab aliis tribus monachis de senioribus dicti sui monasterii faceret prestari quod prefatum Johannem carceribus in dicto monasterio manciparet et ibidem captum detineret. Videns autem exponens ipse quod aliud facere non poterat nisi quod ipsum Johannem traderet officialibus predictis, credens quod ipsum in dictis carceribus retinere posset pro conservatione statutorum, privilegiorum, consuetudinum ac immunitatum dicti monasterii et ne ob ejusdem Johannis relaxationem vel liberationem prefatus Rex indignaretur contra eum et pejus inde veniret, supradictum prestitit et prestare fecit juramentum; cujus vigore dictum Johannem in carceribus recludi, ibique manibus cathenis ferreis et pedibus compedibus fecit alligari. Verum postremo idem Johannes, sic ligatus in carceribus existens, nullo sibi aliquod instrumentum prestante ad aperendum seu frangendum cathenas compedes sive carceres predictos, ymmo diligenter custoditus, quibus invocacionibus seu aspirationibus nescitur, quampluries cathenis et cathenarum seris exclusis, laudando deum solutus est repertus. Et exposit, sic solutus, in dicto monasterio remansit, prout et remanet de presenti aliqua detenciónem non oppressus sive coactus.

Cum autem dubitent tam dictus exponens quam monachi supradicti se propter premissa et eorum occasione excommunicata-

cionis sententiam et reatum periurii ac alias penas seu sententias incurrisse, prefato domino nostro pape humiliter supplicavit idem exponens quod sibi et dictis monachis super premissis de absolutionis beneficio et dispensacionis gracia tam super dicto juramento quod temerarie prestiterunt quam super irregularitate quam ex post se divinis inmiscendo et alias sancta administrando sacramenta contraxerunt, providere misericorditer dignaretur.

Hinc est igitur quod nos de speciali mandato dicti domini nostri pape, super hiis vive vocis oraculo nobis facto, Abbatem ipsum ac monachos supradictos a sententiis et penis ac reatu periurii supradictis, auctoritate Apostolica qua fungimur in hac parte, juxta formam ecclesie duximus absolvendos; et iniuncta eis penitencia salutari, quam prefato Abbati expressimus, etiam per eum aliis dictis tribus monachis absentibus, vice nostra ymmo apostolica intimandam, super irregularitate si quam predictis ligati sententiis se divinis officiis inmiscendo aut alias sancta administrando sacramenta non tamen in contemptum clavium contraxerunt, necnon ut de cetero ad observanciam dicti juramenti per eos sic temerarie prestiti ut prefertur minime teneantur, cum eis et eorum quolibet eadem auctoritate duximus, alio ipsis non obstante canonico iure dispensandum; ita tamen quod si prefato Johanni ex premissis ad satisfaccionem in aliquo teneantur, cum de satisfaccione huiusmodi eis constiterit, satisfacciant competenter; alioquin in eisdem sentenciis relabantur.

In quorum fidem et testimonium presentes litteras eisdem Abbati et monachis concedendas duximus nostri sigilli appensione munitas.

Datis apud pontem sorgie, Avinionensis diocesis, die penultima mensis Augusti, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo tercio, indiccione undecima, Pontificatus prefati domini nostri pape anno nono.

En la plica se lee: *P. Gregorii*. De ella colgaba el sello, que ha desaparecido.

Los tres documentos del archivo de Sahagún, que demuestran cuán poderosa subsistía la aljama hebrea de aquella población en los postreros años del siglo xiv y en los principios del siguiente, ponen de manifiesto el error histórico de los que achacan á la

predicación de San Vicente Ferrer la causa única ó principal de la destrucción que padecieron las juderías del reino de León en 1311 y 1312, descrita por un poeta hebreo contemporáneo (1):

סגור לבו נקרע בו לבינבינטי עיר תהלה:
 ובא שואן לעיר ליאון ובלניסא כהלחלה:
 באשטורגא ומיורגא ובפלינסא עשו כלה:
 ובכל סביבם נחרו במ הרתעולל במ עלילה:
 בשגת קע"ב סבורה בעב מעבור תפלה:
 ובא קדש לפידיש ובורגוש היא כסוחר: